



## Gramin Krishi Mausam Sewa

India Meteorological Department

Raipur, Chhattisgarh



# Agromet Advisory Bulletin

Date : 03-12-2019

Weather Forecast of KANKER (Chhattisgarh) Issued On : 2019-12-03(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2019-12-04	0	29	15	72	31	7.0	45	4
2019-12-05	0	28	14	78	36	6.8	64	4
2019-12-06	0	27	12	64	28	7.4	45	1
2019-12-07	0	28	13	54	23	6.9	90	2
2019-12-08	0	28	14	63	24	5.7	99	2

### Weather Summary/Alert:

According to the medium-term weather forecast released by the India Meteorological Department, there is no chance of rain in Kanker development district in the coming 5 days, the sky will be partially covered. The maximum temperature is 27.0-29.0 degrees Celsius and minimum With the temperature being 13.0-17.0 degrees Celsius, there is a possibility of 25-33% humidity in the air. In the coming days, the wind moves from different directions and its speed is likely to be 2.0-6.0 kmph.

भारत मौसम विज्ञान विभाग द्वारा जारी मध्यम अवधि के मौसम पूर्वानुमान के अनुसार, वहाँ आने वाले 5 दिनों में कांकेरजिले में बारिश की संभावना नहीं है, आंशिक रूप से ढँके रहने की संभावना है। अधिकतम तापमान 27.0-29.0 डिग्री सेल्सियस और न्यूनतम है तापमान 13.0-17.0 डिग्री सेल्सियस होने के साथ, में 25-33% आर्द्रता की संभावना है वायु। आने वाले दिनों में, हवा विभिन्न दिशाओं से चलती है और इसकी गति 2.0-6.0 किमी प्रति घंटा होने की संभावना है।

### General Advisory:

1. In fields where gram and crop rot disease occurs every year, in the crop, sow wheat, tiwda and safflower linseed instead of gram. 2. Farmers sow wheat early maturing varieties by December 10, after which increase seed rate by 25% on sowing. 3. After harvesting the crop, sow the wheat according to the availability of moisture in the soil. 4. Use tractor driven seedless fertilizer drill for sowing linseed

1. चने के फसल में जिन खेतों में उकठा एवं कॉलर रॉट बीमारी का प्रकोप प्रति वर्ष होता है, वहाँ चने के स्थान पर गेहूँ, तिवड़ा, कुसुम, अलसी ली बोवाई करें 2. किसान भाई 10 दिसम्बर तक गेहूँ की शीघ्र पकने वाली किस्मों की बोवाई करें इसके पश्चात् बोवाई करने पर बीज दर 25 % बढ़ा दें 3. धान फसल कटाई पश्चात् मृदा में नमी की उपलब्धता के अनुसार गेहूँ की बोवाई करें 4. अलसी की बोवाई हेतु ट्रैक्टर

### SMS Advisory:

1. Proper management of crop residues through biodegradable or trichoderma 2. If there is extra paragraph, donate the para to the nearby Gauthano

1. फसल अवशेषों का जैव अपघटक या ट्राइकोडर्मा के द्वारा उचित प्रबंधन करें  
2. अतिरिक्त पैरा होने पर अपने आसपास के गौठानों में पैरा का दान करें

### Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
MANGO	1. The time of pruning of grass-roots branches and disease-affected branches in mango gardens is 2. In pomegranate after treatment, for which dung manure gives 20 kg per plant, urea 100 grams, potash 150 grams, magnesium sulfate 60 grams and calcium 80 grams per plant. 1. आम के उद्यान में जमीं से लगी शाखाओं एवं रोग बाधित शाखाओं की कटाई छटाई का सही समय है 2. अमरुद में तुड़ाई उपरांत उ पचार करें जिसके लिए गोबर की खाद 20 किलोग्राम प्रति पौधा, यूरिया 100ग्राम पोटैश 150ग्राम, मैग्नीशियम सल्फेट 80ग्राम कैल्शियम 80 ग्राम प्रति पौधा दें

### Livestock Specific Advisory

Livestock (Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	1. If there are no windows in the house of the animal enclosure and the chickens, then hang the sacks to protect against the cold air. 2. Drink plenty of milch animals, do not let them drink very cold water. 1. पशु बाड़े एवं मुर्गियों के घर में यदि खिड़कियाँ न लगी हो तो ठंडी हवा से बचाव के लिए बोरे लटकाए 2. दुधारू पशुओं को भरपूर पानी पिलाये अत्यधिक ठंडा पानी पीने ना दें